CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Rua Teruo Sakuno, nº 709, Terra Boa – PR, CEP 87.240-000
Fone: (44) 3641-3133 - www.terraboa.pr.leg.br – legislativo@terraboa.pr.leg.br                            Página 1 de 2

INDICAÇÃO Nº 008/2025

O Vereador SERGIO RICARDO COLONELLO, no uso de suas atribuições legais, que lhes
foram conferidas por intermédio do art. 165, §1º, inciso I, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Terra Boa, vem, à presença de Vossa Excelência, Sr. VALTER PERES, Prefeito
Municipal, INDICAR:

“QUE ESTUDE A VIABILIDADE EM CEDER UM
ESPAÇO ADEQUADO AOS TREINOS DE CAPOEIRA,
COM BANHEIROS E AR CONDICIONADO NO LOCAL
DE TREINO, SOLICITA AINDA O INCENTIVO COM A
DOAÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS COMO:
PANDEIROS, BERIMBAUS E ATABAQUES (DE COURO
E MADEIRA), E TAMBÉM A DISPONIBILIZAÇÃO DE
TATAMES E SACOS DE PANCADAS, COM O FIM DE
GARANTIR AOS ALUNOS EM GERAL O INCENTIVO À
PRÁTICA DO REFERIDO ESPORTE.”

A Associação de Capoeira Afoxé conta com aproximadamente 45 alunos na prática do

esporte, sendo eles: crianças, adolescentes e adultos.

Os treinos acontecem em uma sala embaixo das arquibancadas do centro de eventos,

contudo, trata-se de um local inadequado à prática de esportes, tendo em vista que não há
ventilação, além de que o espaço é pequeno para o número de alunos que praticam capoeira.

Os treinos de capoeira também acontecem na quadra de esportes Irene Mendes,

contudo, não há permissão para que os alunos acessem os banheiros e bebedouros, o que
causa grande transtorno e vem inviabilizando a prática do referido esporte naquele local.

É importante ressaltar que o projeto de Capoeira é desenvolvido em nossa Cidade

voluntariamente, e vem contribuindo positivamente com a retirada de crianças e jovens das
ruas, cooperando ainda com a disciplina dos alunos, pois visa sempre o bom comportamento
dentro e fora da academia de Capoeira, assim como transmite a necessidade de
comprometimento e valores éticos e morais.

Nota-se que a prática de esportes é fundamental no desenvolvimento e qualidade de

vida das pessoas.

http://www.terraboa.pr.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Rua Teruo Sakuno, nº 709, Terra Boa – PR, CEP 87.240-000
Fone: (44) 3641-3133 - www.terraboa.pr.leg.br – legislativo@terraboa.pr.leg.br                            Página 2 de 2

Sendo assim, necessário se faz uma maior valorização pela prática de Capoeira em nosso
Município com o incentivo Municipal à Associação de Capoeira Afoxé que é representada pelo
Mestre Zuzu (Reginaldo Arcanjo dos Santos).

Portanto, reitero a indicação nº 16/2023 e, nesta oportunidade, indico ao Poder

Executivo Municipal, a análise da possibilidade da execução da sobredita indicação. Sendo só
para o momento, reiteramos os votos de elevada estima e apreço.

Edifício da Câmara Municipal de Terra Boa, segunda-feira, 14 de fevereiro de 2025.

_____________________________________
SERGIO RICARDO COLONELLO

Vereador

http://www.terraboa.pr.leg.br/